UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Bc. Lucie Řezníčková

Česká zdravotní politika po roce 2010

v kontextu Hegerovy reformy zdravotnictví

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: Bc. Lucie Řezníčková

Vedoucí práce: MUDr. Petr Háva, CSc.

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

ŘEZNÍČKOVÁ, Lucie. Česká zdravotní politika po roce 2010 v kontextu Hegerovy

reformy zdravotnictví. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

sociologických studií, Katedra veřejné a sociální politiky, 2015. 92 s. Vedoucí diplomové

práce MUDr. Petr Háva, CSc.

Abstrakt

Diplomová práce „Česká zdravotní politika po roce 2010 v kontextu Hegerovy reformy

zdravotnictví“ pojednává o významné institucionální změně, jež proběhla v právních

normách českého zdravotnictví v období pravicové vlády, proklamující své kroky jako

nutné reformy ke stabilizaci veřejných rozpočtů. Cílem této práce je kriticky reflektovat

vývoj české zdravotní politiky v období 2010–2013 se zaměřením na případ reformy

ministra Leoše Hegera. V rámci metodického přístupu práce využívá metody

institucionální analýzy, kritické diskurzivní analýzy a dalších metod analyzujících daný

politický proces. Hlavním teoretickým východiskem práce je kritická sociální teorie

neoliberálního přístupu, jenž ovlivňuje jednání aktérů v českém zdravotnictví. Mezi další

teorie, z nichž práce vychází, patří studium zdravotnických systémů, jejich funkcí a cílů,

zdravotní politiky a její změny mimo jiné v kontextu lidských práv se vztahem ke zdraví a

mezinárodního diskurzu. Diplomová práce identifikuje argumentaci neoliberální ideologie

u tvůrců české zdravotní politiky v procesu zdůvodňování reformních kroků. Vyhodnocuje

rovněž nelegitimitu reformních změn neakceptací protikladného názoru vůči reformám ze

strany veřejnosti či nedostatečnou reflexí mezinárodních dokumentů, k nimž se ČR

zavázala. Zákonné normy představené reformy přinášejí novou terminologii, jež se

neshoduje s pojmy stanovenými Listinou základních práv a svobod a mezinárodními pakty

a umožňuje pronikání partikulárních podnikatelských zájmů do českého zdravotnictví pod

záštitou neoliberálního přístupu.
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Abstract

The diploma thesis ”Czech Healthcare Policy after 2010 in the Context of Heger’s

Reform“, deals with the significant institutional change that was implemented in Czech

healthcare law during the right-wing government, which claimed its reforms were

necessary in order to balance the budget. The aim of this work is to analyze the

development of Czech healthcare policy in the period 2010–2013 with respect to the case

of Heger’s reform. This thesis uses different methods of analyzing the political process, for

example methods of institutional analysis, critical discourse analysis, and other methods.

The main theoretical basis of this work consists of a social critique of the neoliberal

approach to Czech health care policy, and of a study of healthcare systems, their functions

and goals, and a study of health policy and its changes. Attention is paid especially to the

context of human rights related to health and the international discourse. This thesis

identifies the arguments of neoliberal ideology in the policy-making of Czech healthcare

policy makers in the process of justifying reforms. It evaluates the legitimacy of reform

changes that don’t accept the opinion of the public and don’t respond to the international

discourse, and investigates how the reform introduces new legal terminology which

doesn’t correspond with the terms used in the Charter of Fundamental Rights and Basic

Freedoms, concluding that there are obvious connections between the new terminology and

the efforts of policy makers to let private interests influence the process vis-a-vis Czech

healthcare policy.
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1. Úvod do výzkumného problému

České zdravotnictví se v souvislosti s pádem totalitního režimu po roce 1989 vyrovnávalo

s rychlými reformními změnami podmíněnými ideovými východisky neoliberalismu

pronikajícího skrze mezinárodní i národní aktéry do české politiky. Podporovatele těchto

myšlenek lze spatřovat v tehdejším působení Světové banky a Washingtonského konsensu

zastřešujícího rady, jak se co nejrychleji vypořádat s nově nabytou demokracií,

ekonomickou a politickou svobodou a volným trhem peněž a zboží. Ekonomickou reformu

doplňovaly paralelní změny Ústavy ČR znamenající zásadní mezník českého právního

řádu přijetím nových reformních zákonů či vznikem Listiny základních práv a svobod.

Devadesátá léta dvacátého století nepřinesla pouze privatizační procesy

ekonomického charakteru, ale také deetatizaci v mnoha oblastech veřejného života, včetně

zdravotnictví. Vedle rozvoje medicínsko-farmaceutického průmyslu či soukromých

poskytovatelů zdravotní péče byl hlavním předělem v historii českého zdravotnického

systému vznik veřejného nestátního zdravotního pojištění.

Diskuse odborné i laické veřejnosti se dnes týkají především otázek zajištění

dostupné zdravotní péče různým skupinám obyvatel, problematiky existence kvalitního a

efektivního zdravotnictví či rozsahu zásahů soukromého sektoru do zdravotnictví. Dnešní

společnost a její sdílené hodnoty jsou otřásány neustálými změnami a globalizačními

tendencemi po celém světě na pozadí diametrálních odlišností bohatých a strádajících

ekonomik. Důraz na majetkové zázemí, individualismus a schopnost prosadit se

předznamenává vnímání peněz a blahobytu jako základního pnutí v každé osobnosti.

Podstatným hlediskem zdravotnických systémů jsou jejich funkce, cíle a výsledky.

Mezi funkce zdravotnického systému řadíme naplňování lidských práv se vztahem ke

zdraví z hlediska ochrany zdraví a zajištění dostupné zdravotní péče různým skupinám

obyvatel. Dále je to řízení rizika výskytu nemoci a od něj odvozených potřeb zdravotní

péče. Pro tuto oblast má přední význam zdravotní pojištění, organizace služeb, rozvoj

technologií, diagnostika nemocí, léčba a rehabilitace nemocných a zajištění jejich návratu

do produktivního života. Primární cíle zdravotnického systému jsou zlepšení zdraví, ekvita

ve zdraví nebo ekvita ve financování. Výsledky zdravotnických systémů se odvíjejí od

míry dosažení požadovaných cílů a dodržení základních funkcí systémů (Kutzin 2010: 5;

Gilson 2012: 23).

Proces změn zdravotnických systémů po druhé světové válce prošel třemi výraznými

etapami (WHO 2000: 12–14; Figueras, McKee 2012: 12–15):

1. obdobím expanze a extenzivního rozvoje nabídky služeb,

2. obdobím krizového hospodářského vývoje 70. let a snahou reagovat na

omezující ekonomické podmínky uplatněním nástrojů na straně nabídky a poptávky

zdravotnických služeb mimo jiné oslabením role státu,

3. obdobím probíhajícím od 90. let minulého století návratem k univerzálním

přístupům a debatám o lidských právech se vztahem ke zdraví zaštítěné především

působením mnoha mezinárodních organizací jako WHO, EU, OECD, a další.

V prostředí zemí bývalého socialistického uspořádání dochází od 90. let

k významným změnám v přístupech zdravotních politik k naplňování principů

zdravotnických systémů především díky politické a ekonomické transformaci. Reformní

procesy v bývalých sovětských republikách provázejí totožné výsledky a problémy, i když

tyto země mnohdy vycházejí z odlišných právních a politických změn (Rechel,

Richardson, McKee 2014: 9–21). Základní trend představuje orientace na tržní

mechanismy a jejich přesun do oblasti zdravotní péče bez ohledu na možné sociální

důsledky. Zdravotnický systém v důsledku zvyšujících se nerovností neplní své základní

funkce jako je např. ekvita ve zdraví. Státy se potýkají s vysokým podílem chronicky

nemocných lidí či obyvatel nedosahujících ani na kvalitní bydlení. Ekonomickou

transformaci provází špatná kooperace veřejné správy. Role státu je oslabena a zájem o

výsledky vývoje zdravotního stavu je odsunut na druhou kolej.

2. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného

problému

České zdravotnictví provázejí politické změny, které se výhradně soustředí na organizační

změny a na změny v oblasti financování. Řešit zátěž chronickými nemocemi a celkový

vývoj zdravotního stavu obyvatelstva ČR, který dlouhodobě zaostává výrazným rozdílem

za zeměmi tzv. EU15, působí mnohdy jako dílčí cíl, prezentovaný pouze při volebním boji

prostřednictvím aspirantů na post ministra zdravotnictví.


[…]


Práce vycházela z širokého objemu zdrojů dat, jakými byly odborné poznatky a publikace,

statistická data, veřejněpolitické dokumenty, výzkumy veřejného mínění, nálezy Ústavního

soudu ČR, volební programy politických stran atd.

V rámci metodického přístupu práce využila několik analytických přístupů a metod.

Empirická část využila publikovaných poznatků, tematické analýzy, institucionální

analýzy, kritické diskurzivní analýzy včetně výzkumu jednání aktérů, analýzy vybraných

událostí veřejné politik, analýzy politických sítí a v neposlední řadě interpretace právních

předpisů z hlediska argumentační a jazykové analýzy.

Hlavní teoretické východisko práce představuje kritická sociální teorie neoliberálního

přístupu ovlivňující jednání aktérů v českém zdravotnictví. Práce vycházela rovněž

z mezinárodního odborného diskurzu z hlediska studia zdravotnických systémů, jejich

funkcí a cílů, zdravotní politiky a její změny. V kontextu výzkumného problému bylo i

v teoretických zdůvodněních čerpáno z východisek lidských práv se vztahem ke zdraví.
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Na základě výzkumu byla identifikována návaznost myšlenek neoliberální ideologie na

argumentaci tvůrců české zdravotní politiky v procesu zdůvodňování reformních kroků.

Političtí představitelé čerpali nejen z prostředí svých politických sítí a podnikatelských

subjektů na ně napojených, ale i z mezinárodního diskurzu ekonomických institucí,

zejména Mezinárodního měnového fondu. Hlavní argumenty, které byly prezentovány

skrze veřejněpolitické dokumenty, hovořily o nutných reformách pro konsolidaci

veřejných rozpočtů, zamezení rozhazovačnosti či zvýšení vlivu soukromého sektoru.

Reforma nebyla z pohledu široké veřejnosti legitimní, což vyústilo v demonstrace a

protesty, které vládní koalice nerespektovala. Mezinárodní poznatky byly odsunuty do

pozadí, jelikož reforma se soustředila především na organizační a finanční změny bez

reflexe vývoje v jiných zemích, či na poli odborných publikací WHO, OECD či European

Observatory. Nová terminologie v zákoně č. 372/2011 a 373/2011 Sb. představila pojmy,

jež se neshodují s pojmy stanovenými Listinou základních práv a svobod a mezinárodními

pakty. U těchto pojmů práce shledává zřejmé napojení terminologie na snahu umožnit

pronikání partikulárních podnikatelských zájmů do českého zdravotnictví.

Vývoj české zdravotní politiky v období 2010–2013 byl ovlivněn nejen jednáním

politických představitelů, jiných aktérů a jejich interakcí, ale i ekonomickým, politickým,

kulturním a sociálním kontextem, který může výrazně ovlivňovat legitimitu reformních

změn.

Státy ztrácejí své postavení. Oslabuje se jejich role v rozhodování o sociálních a

ekonomických politikách. Globalizace pod záštitou neoliberalismu přeměňuje struktury

jednotlivých vlád dle svých zájmů. Zprivatizovaná politika vytváří propracovaný systém

institucí a tlaků projevujících se ve volebních programech stran i programových prohlášení

nových vlád. Podle Tony Judta
45

je nezbytné vrátit se k posílení role státu a k tomu snažit

se o státu jinak přemýšlet a pochopit jej.

Reformní agenda ministra Leoše Hegera ukázala, že neoliberální ideologie a

penězi-řízená medicína jsou součástí českého zdravotnictví. Riziko těchto přístupů je třeba

hodnotit jednak z hlediska funkcí a cílů zdravotnických systémů, kde je třeba

argumentovat podporou zdraví, snižováním rozdílů ve zdraví a mezinárodní spoluprací, a

jednak z hlediska lidských práv se vztahem ke zdraví v kontextu rovných příležitostí

v přístupu ke zdravotní péči a vnímání zdraví jako nejvýznamnější hodnoty, jejíž podpora,

je standardem pro každého.

45

Judt, T. Zle se vede zemi, 2011
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Shrnutí

Na případ Hegerovy reformy zdravotnictví lze nahlížet jako na selhání demokracie, kdy

došlo k zúžení práv pouze na práva pacientů bez reflexe přirozeného práva a zejména

lidských práv se vztahem ke zdraví. Práva pacientů jsou v rámci této institucionální změny

vnímána z pohledu spotřeby. Pacient je pouze manipulovaným klientem. Celý proces se

soustředí na platební mechanismy, finanční a organizační stránku, ale kvalita péče se

neřeší. Podpora podnikatelských zájmů a orientace na tržní mechanismy a jejich přesun do

oblasti zdravotní péče probíhá bez ohledu na její možné sociální důsledky. Smysl ve zdraví

je součástí cílů a funkcí zdravotnických systémů. Tento smysl se však vytrácí a stává se

z něho business. Celý proces je korigován ze strany mezinárodní finančních institucí, jako

je např. Mezinárodní měnový fond, které podporují stírání hranic mezi veřejným a

soukromým a doporučují co nejrozsáhlejší redukci veřejných výdajů v rámci podpory

přísunu soukromého kapitálu.

- 92 -

Summary

The case of Heger’s health care reform can be interpreted as a failure of democracy with

obvious narrowing of rights only to the rights of patients (patient choice) without reflection

of the natural law, especially human rights related to health. Patients' rights under this

institutional change covered the terms of consumption. The patient is only manipulated

client. The entire process is focused on the mechanisms of payment, financial and

organizational aspects, but the quality of care is not being solved. The promotion of market

interests and focus on market mechanisms and their transfer to the health care are

implemented to the healthcare system regardless of its social consequences. The meaning

of health is the important part of the targets and functions of healthcare systems. This

meaning is disappearing and transforming to business. The process is directed by the

international financial institutions, such as the International Monetary Fund, which are

changing public and private area according to their interestes and recommending the

widest possible reductions in public spending in support of the supply of private capital.
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