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Vymezení výzkumného problému, přidaná poznatková hodnota

Z pohledu vedoucího práce bych chtěl ocenit odpovědný přístup Lucie Řezníčkové k této

práci. Téma reformy české zdravotní politiky ve vybraném časovém úseku rozhodně není

jednoduché. Autorka již při zpracování tezí věnovala pozornost vývoji poznatků v této oblasti

na mezinárodní úrovni, což přineslo postupně „ovoce“ v podobě výrazného poznatkového

posunu.

Explicitním výzkumným problémem je tržní orientace Hegerovy reformy pod vlivem

neoliberalismu a v kontextu změn v oblasti veřejných financí, popíráním lidských práv se

vztahem ke zdraví a přesunu další finanční zátěže na pacienta. Jde tedy o legitimitu takto

jednostranně zaměřených reformních kroků.

Výzkumné cíle, otázky a zvolené metody
Podrobně zpracovaný úvod práce nás vedl k upřesňování výzkumného problému a

formulacím cílů a otázek. Tyto části byly předmětem několika konzultací. Souhrnná tabulka

č. 1. na straně 26. umožňuje celkový přehled cílů a otázek ve vztahu k metodám a datům.

Výběr metod vyžadoval jejich dodatečné studium, neboť jde o metody, které běžně nejsou

součástí výuky (institucionální analýza, kritická diskursivní analýza), ale které jsou

poznatkově přínosné pro výzkum veřejné politiky.

V přehledu souvisejících poznatků a základních pojmů
Související teoretické poznatky byly vybrány ve vztahu k řešené práci. Orientačním

východiskem se stala tabulka č. 2. na str. 42, která zachycuje vedle samotných změn ve

zdravotnictví také související kontext dalších procesů, které celosvětově významně ovlivňují

přístupy ke zdravotní politice.

Teoretické poznatky jsou následně členěny do následujících tři tabulkových přehledů, což

umožnilo minimalizovat samotný rozsah textu. Tato část také uvádí několik souvisejících

modelů (obrázky č. 4.až 6.).

Empirická část
Mým záměrem ani úkolem není podrobně komentovat tuto část. S potěšením mohu

konstatovat, že autorka velmi efektivně dokázala využít možností zvolených metod a

s pomocí dalších modelů – analytických rámců dospět k podstatným zjištěním ohledně

ideových a ideologických vlivů na tvorbu zdravotní politiky v období ministra Hegera.

V práci se tak podařilo rozkrýt a s pomocí dokumentů doložit vliv mezinárodního globálního

kontextu na českou zdravotní reformu, která je v rozporu s lidskými právy se vztahem ke

zdraví a jejíž významný ovlivňující aktér (/Mezinárodní měnový fond) fungoval tak, že se
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sám také dostal do rozporu s lidskými právy. Nesmíme totiž zapomenout, že MMF a Světová

banka jsou součástí „rodiny“ Organizace spojených národů a mají tedy silné závazky ve

vztahu k lidským právům.

Hodnocení:

Získané výsledky této práce navrhuji využít k publikaci v podobě odborného článku

v časopise Zdravotnictví v České republice.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně
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